Sequitur pars secunda , in qua gratias donari à Christo probat per auctoritatē Prophetę , cùm dicit : *Propter quod dicit : Ascendens in altum , caputam duxit captiuitatem , dedit dona hominibus .* Consistit autem in hoc vis probationis , quoniam tale est negotium , quod nec à puro homine , nec à puro Deo potuit ministrari . Captiuos quippe eripere in inferno , & in altum ducere , & dona Spiritus sancti hominibus dare , homo non potuit nisi Deus esset . Descendit ergo prius assumendo in se hominem , & hoc cū quod Apostolus exponens , subdit : *Quid ascendit , quid est nisi quia descendit primum in inferiores partes terræ ?* Ac si diceret , quomodo posset ascendere , nisi primò descendisset ? descendit autem non tantum in inferas , sed etiam in inferiores partes terræ , id est , ad inferna , ea confringens , & captiuitatem captiuam educens . Populus enim sanctorum , qui in inferno detinebatur , non tantum captiuitas , immo etiam captiuata captiuitas erat . In hoc quippe quod à patria Paradisi , ad quam obtinendam creatura fuerat , per diabolicam fraudem ad huius mundi misericordiam expulsa exulabat , captiuitas erat . Rursus & in hoc , quod miseria huius vitæ , ad maiorem inferni miseriam captiuata fuerat , non tantum captiuitas , immo etiam captiuua captiuitas erat . Hanc ergo captiuam captiuitatem , more triumphatoris , duxit secum Dominus in altum . Sicut enim aliquis præliatus contra hostem , se prius armat , deinde caute hostem aggreditur & per magnum laborem cum superat ; postea cum ligans , eius nuntiationem dessipat , & captiuos educit , & cum signis victoriarum ad sedem suam rediens , donaria satellitibus suis distribuit :

buit: ita fecit & Dominus . Prius enim præliatus cum diabolo , se humilitate armauit . Per occultam sapientiam cum aggressus est , per patientiam superauit , per fortitudinem eum alligauit , & infernum frangens , suos qui ibi captivi tenebantur , eduxit , & cum triumpho in cœlū ascensens , dona Spiritus sancti suis dedit . Non quod hac sola vice ea dederit , qui vtq; à principio semper suis gratiam suā largitus est : sed quod occultum erat , donorum coelestium se largitorem esse visibiliter demonstraret . Reperiens autem hanc Christi victoriam sancta Ecclesia per processiones , quas in his diebus facere consuevit . Procedit quippe in processione tanquam victor crucifixus in carne , cruce : cum armis videlicet cum quibus triumphavit . Cum quo aqua benedicta procedit , id est , gratia qua suos irrurat & munit . Procedunt autem vexilla suæ victoriæ signa . Procedit & draco tanquam vicius ante victorem : qui solo capite vigens est , vacuus in parte posteriori , quoniam ad primā peccati partem , id est cogitationem suggestere valeret . Ad cōsuetudinem vero , vel ad perficiendū peccatum , seruos Christi cogere non potest . Et certè hostis infirmus est , qui nisi sibi consentientē lèdere nō valeret . Subsequitur autem populus fidelium in processione crucifixum , tanquam liberati liberatorem , expectantes ab eo suarum dona gratiarum . Subsequamur ergo eum fratres mei , subsequamur eum non solo pede , sed vera fide , & firma dilectione , & operum & mandatorū eius executione : quoniam sic eum sequentibus non deerit , sed proculdubio largietur , & hic stipendia gratiarum suarū , & in futuro beatitudinem præmiorum . Ne autem videretur alicui , quod quibusdam hæreticis visum est , duas in Christo esse personas , ostendit Apostolus , quoniam una & eadem persona est & ille qui descendit , & ascendit vt homo : & ille qui dona Spiritus sancti dedit , vt Deus , subiungens : *Qui descendit ipse est , & qui ascendit super omnes cœlos , vt adimpleret omnia , de eo per Prophetas prædicta . Et idem ipse est qui dedit quosdam Apostolos , alios Prophetas , &c.* Est autem hæc pars tertia , in qua Apostolus enumerat quasdam gratias administrationū , quas Deus cōtulit ministris Ecclesiæ suæ , per quas in hoc seculo eam regeret & eruditet .

processiones .

Draco .

Apostoli. Inter quos principales sunt Apostoli, quos Dominus noster Iesu Christus misit à latere suo, ut fidem salutis ignarioris annuntiarent. Alij sunt Prophetæ, qui per Spiritum sanctum ventura prædixerunt, vt Agabus & filii Philippi. Alij sunt Euangelistæ, qui videlicet Euangelijs scribendi priuilegium habuerunt. Alij sunt Pastores & Doctores, qui videlicet sanctam Ecclesiam regunt & docent. Bene autem fratres mei, Apostolus nō ait tantum Pastores, sed etiam adjunxit Doctores. Aperte demonstrans quoniam Presbiteri sanctæ Ecclesiae, non tantum Pastores, sed etiam Doctores debent esse: vt videlicet quos pascunt exemplo, doceant verbo. **Quod manifestè contra illos est**, qui in Ecclesia magisterium assumunt, cùm ipsi in sacra scriptura cœci sint. Nam iuxta ipsam Veritatem, si cœcus cœcum duxerit, nōnne ambo in foueam cadunt? Hæ autem Ecclesiæ admirationes, si cum interiori gratia charitatis, cœterorumque virtutum habeātur, proculdubio magni meriti sunt: alias non iuvant habentes, sed portius nocent.

Quid enim Iude profui Apostolatus? Quid Balaam & Caiphæ prophetia? Quid hæreticis profuit Euangeliū scriptissimæ? Quid prauis magistris docuisse? Proinde fratres, nos qui in Ecclesia suscepimus administrationē, oremus nobis à Deo largiri gratiam interiorem, per quam dignè valeamus exterius administrare.

Sequitur pars quarta, in qua ostenditur ad quem vsum Dominus prædictas gratias hominibus dederit, cùm subditur: *Ad consummationem sanctorum in opus ministerij.* Ad quæ vsum gratias illas dedit, in opus ministerij? Ad hoc quippe dedit homini Apostolatum, vt ipse annuntiet. Ad hoc dedit Prophetam homini, vt ille futura prædiceret. Ad hoc dedit Sapientiam homini, vt ille doceat. Quod aperte damnat illos qui in commissa administratione desideris sunt. Locum Pastoris tenent, & non paucunt: stipendia prædicatoris accipiunt, & non prædican: volunt vocari Doctores, & non docent. Qui meritò securi æternæ damnationis succidendi sunt, quia terram occupant, & fructum non faciunt. Et opus ministerij ad quid prodest? Ad consummationem Sanctorum, & ad ædificationem corporis Christi. Ut videlicet per ministe-

rium Doctorum, & electi singuli, in quibus oportet, proficientur, & totum corpus Christi, id est, Ecclesia, in membris ædificetur, ne vel aliquibus membris Ecclesiæ aliquid desit: vel ipsi Ecclesia desit aliquid membrum. **Doctores** scientibus enim Doctribus in Ecclesia, frustrantur electi **necessarii** in ecclesia. **Ibren. 4.** doctrina: & impletur illud Propheticum, Paruuli pertinuerunt panem, & non erat qui frangeret eis. Et Ecclesia ipsa suis membris mutilata est, non habens linguam ad erudiendum, nec oculos ad viam videndam. Dicitur autem Ecclesia corpus Christi, quoniam Christus caput Ecclesiæ est quadam similitudine dictus. Cùm enim caput & membra vnius sint naturæ, tamen caput præsidet, excubat, & regit omnia corporis membra à secretario cerebri sui, vbi est sedes sensuum, sapientiæ, & vigoris: diffundens per medullas beneficia vegetationis & sensus, ad inferiora membra sibi neruis & venis compaginata. Membra vero corporis totius, suo capiti parent & famulantur: capiti pariter & sibi inuicem colligata; sese coadiuantia & subministrantia sibi. Sic fratres mei, sic Christus, vt esset caput nostrum, factus homo, vnius naturæ nobiscum præsidet, excubat, & regit omnia membra Ecclesiæ. Et de thesauris Sapientiæ & virtutis gratiarumque suarum, infundit in inferiora membra sua sibi fide & dilectione compaginata. Quæ membra Ecclesiæ? id est, omnes quotquot sumus fideles, debemus capiti nostro Christo obediere & famulari, & ei per charitatem compaginari. Alias amittimus beneficia gratiæ suæ, & arefacti tanquam noua membra amputamur à corporis Christi unitate. Debemus quoque fratres mei, ad inuicem, tâquam vnius corporis membra, per charitatis vinculum colligari, & nos ad inuicem coadiuare, & alter alteri subministrare. Nunquid enim oculus sibi soli videt? imò & cæteris membris. Nunquid pes se solum portat? imò & cætera membra. Nunquid manus se solam defendit, vel sibi soli necessaria attrahit? Imò & cæteris membris. Similiter vnuis quisque fidelis de gratia sibi à Deo data, non sibi soli, sed **Sapiens.** cæteris Ecclesiæ membris subministrat. **Prædictor.** Sapiens, qui est quasi oculus Ecclesiæ, non sibi soli, imò etiam cæteris fidelibus sapiat & præuideat. Prædictor, qui est linea-

Plebs. gua Ecclesiae, non se solum, imò etiam ceteros eruditat. Plebs verò inferior, quæ est quasi pes Ecclesiae, non se solam, sed etiam totum corpus Ecclesiae, suis sustentet laboribus. **Princeps.** Princeps verò, qui est quasi manus Ecclesiae, non se solum, sed etiam totam Ecclesiam defendat.

Sequitur pars quinta, in qua ostenditur quem finem prædictæ administrationes habere debeant, cùm subditur: *Donec ei occurramus omnes in unitatem fidei, & agnitionem filij Dei.* Porrò duplex finis hic notatur, & intentionis & cessationis. Ministri quippè sanctæ Ecclesiae hac intentione prædictas administrationes debent administrare, non vt hic ditentur, non vt hic glorientur, non vt hic gulae & ventri satisfaciant, sed vt cum plebis suis sibi subiectis irreprehensibiliter possint occurrere Christo ad iudicium suum venienti. Tunc quoque fratres mei, omnis talis administratione cessabit. Tunc enim Sancti non indigebunt corrigi, nec instrui, nec regi ab homine, quos præsentia diuinæ maiestatis illustrabit. Certemus ergo fratres, certemus omni sollicitudine, vt simul Christo venienti irreprehensibiles possimus occurrere, & hoc in unitate fidei & agnitione filij Dei. Duo quippè ponuntur hic, in quibus vera beatitudo animarum consummabitur: unio videlicet mentium & agnitio diuinæ Maiestatis. Porrò tunc non erit fides, quæ umbratilis est, sed potius plenaria omnium scientia. Sed ideo dixit Apostolus, in unitate fidei, quoniam illi soli qui hic quantum possunt, fidei verę obseruant unitatem, ad illam plenariam peruenient mentium unionem. Vbi Sancti cum Deo, & à Deo, in charitate vniuent, vt non nisi unum & idem penitus velle queant. Vnde & si qua erunt singulorum propria, per charitatem erunt communia. Agnitus verò diuinæ Maiestatis & splendoris, in electis vitæ beatitudinem consummabit. Iuxta quod Dominus ait: Hæc est autem vita æterna, vt cognoscant te Deum verū, & quē misisti Iesum Christū. Quanta fratres, quāta putatis dulcedo, quāta beatitudō erit, videre illam maiestatem, illum splendorē, in quem desiderant Angeli sancti conspicere, cuius visio & præsentia, omnem ignorantiam, miseriā, labem, & infirmitatem expellet. Sicut enim ferrum ex propinquitate ignis

ignis ita inflammatur & ignescit, vt non iam ferrum, sed totum videatur ignis: ita spiritus Beati, ex præsencia diuinī splendoris & caloris inflammabuntur, vt non iam creature, sed tote diuinæ videantur, & hoc fieri in animabus. In corporibus verò occurremus in virum perfectum, in mensurā ætatis plenitudinis Christi. Tunc euina perfecti erimus in membris, & in decore, & tam in virtibus quam virtutibus & in ætate. Vnde & subdit: *In membris, non quidem statu corporis, sed plenitudinis ætatis Christi.* In plena enim ætate in qua Christus erat, quando passus est, resurrecti sumus. Ad illius igitur resurrectionis ineffabilem beatitudinem fratres, toto desiderio tendamus, spe illius vitam præsentem fastidiamus, spe illius omnia transitoria contemnamus, spe illius omnia duræ aduersa cõlectamur, vitia fugiamus, & bona facere contendamus, dissolui & esse cum Christo cupiamus, vt tandem læti in gloria sua cum videre mereamur: Ipsò præstante qui cū Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus in secula seculorum. Amen.

IN VIGILIA ASCENSIONIS.

Sbleutatis Iesu oculis in celū dixit: *Pater clarifica filium tuum, &c.* Dominus & redemptor noster, fratres charissimi instantे iam sua passione, fudit ad Patrem hanc, quam modò audiuistis, orationem. Cæterū cū filius sit eiusdem auctoritatis & potentie cum Patre, & ea quæ petebat æquè datus esset, sicut & Pater, quare postulauit à Patre: cū postulare videatur esse minoris, impotentisque personæ? Triplici ratione, videlicet vt humilitatem & humanitatem pro nobis assumptam, in qua minor est Patre, verè in se exprimeret. Vtin hoc sicut & in cæteris, semper Deo patri deferret. Ut nobis exemplum & formā orandi demonstraret. Nos quoque fratres, Dei & Domini nostri semper sequentes exemplū, humilitatem, vilitatemque nostrā semper profiteamur. Nihil nobis, sed Deo patri omnia attribuamus, fratribus nostris semper deferre studeamus, deuotioni, orationi, quæ Christianorum in expugnabile munimentū est, nos assuefaciamus. Sunt autē huius lectionis duas partes. In prima orat Dominus pro sui clarificatione. In secunda pro suorū conseruatione,

Oraturus igitur Dominus, primò oculos suos ad cœlum subleuat: deinde Patrem inuocat, se etiam filium nominat, & sic demum rogar. Quod ille fratres mei, verius facere potuit, qui oculos cordis sui semper ad cœlum erexit, & verè Deum patrem habuit, & verè se filium exhibuit. Vnde & ei à Patre dictū est: Tu es filius meus dilectus in quo mihi bene complacui. Nos tamen pro modulo nostro cum sequentes, oraturi prius subleuemus ad cœlum oculos cordis, & desiderij nostri, spei, & intentionis nostræ. Nam qui oculos suos statuerunt declinare in terram, ideo non merentur exaudiri. Inuocemus & Deum Patrem, credentes eum pium & paternalem affectū gerere super nos: quod nos primò creanit, postea per sanguinem filij recreauit: quod nos gratis in filios adoptionis generauit, quod nobis cœlestis regnum præparauit, quod super filiorum petitiones exaudiendas pius tanquam Pater sit. Qui enim hæc non credunt, non merentur exaudiri. Exhibeamus quoq; nos quantū possumus, dignos Dei Patris filios. Exhibeamus, inquam, per dilectionem, obedientiam, & imitationem. Qui enim per contemptum & inobedientiam, prauosque mores degenerant, à Deo non merentur audiendi. Si ergo fratres, oculos intentionis nostra: ad cœlum leuauerimus, si in Deum Patrem firmiter crediderimus, si nos dignos eius filios pro posse nostro exhibuerimus: tunc securè cum rogare poterimus. Porro rogans Dominus primò exponit petitionem suam, secundo finem, tertio modum, quartò utilitatem, quintò meritum. Et peritatem quidem suam exponit, cùm dicit: *Clarifica filiū tuum.* Verū cùm filius Dei in deitate, qua Patri semper est equalis, nec maior, nec sanctior, nec glorioſior esse possit, in ea non petiit glorificari, sed potius vel in humanitate, vel in operum claritate, vel in credentium fide, vel in iudicij potestate. Et quoniam ipse à desiderio laborum suorum fruſtrari non potuit, in his quatuor à patre clarificatus fuit. In humanitate quippe clarificauit Pater filium; quando eum resuscitauit; & in carne glorificata cum ad dexteram suā collocauit: In operibus verò eum glorificauit, quando vel ante, vel post resurrectionem, miraculis & virtutibus cum verum esse filium Dei demonstrauit. Vnde ipse

Filius à patre in quatuor clarificatur.
In humanitate.
In operibus.

per

per vocem de coelo factam dixit: Et clarificaui, & iterum clarificabo. In fidem etiam credentium eum clarificauit: quando credentes in eum sanctitate & opere claros fecit. Vnde & ipse filius, in sequētibus dicit: Et clarificatus sum in eis, videlicet in discipulis. In iudicij verò potestate, eum amplius clarificabit, quando ostendet eum iudicem omnium, iudicem saluantium suos, & damnantem reprobos. Finem verò petitionis suæ exponit, cùm dicit: *Vt filius tuus clarificet te.* Significat autē hæc coniunctio, ut, non solam consequutionem, sed etiam causam finalē & consequutionem quidem significat, quomodo cùm Pater & filius tanquam relativa sint simul natura & cognitione, cognito & clarificato filio, consequens est ut & pater cognoscatur & clarificetur. Rursus cùm pater & filius sint substantialiter similes, & in uno simul cognoscatur reliquum, consequēs est ut cognito & clarificato filio, cognoscatur & clarificetur etiam pater. Causam verò finalē significat, quoniam hoc fine postulat filius clarificari à patre, ut in hoc clarificetur pater. Ac si dicat: Pater clarifica me ad laudem & honorē nominis tui. In quo fratres mei, dat nobis exemplum, vt quicquid volumus & petimus, non ad nostram, sed ad laudem & honorem Dei velimus. & petamus, dicentes cum Psalmista: Non nobis Domine non nobis, sed nomini tuo da gloriā. Clarificauit autem filius patrē tribus modis: eius nomen hominibus praedicando, in eius nomine signa & miracula faciendo, ei omnia attribuendo, & ad eum omnia referendo. Quem & nos imitantes fratres charissimi, clarificemus quantū possumus, nomen Dei, eius gloriam semper praedicando in eius nomine bona pro posse nostro faciendo, omnia bona nostra ei attribuendo, & ad eum referendo. Modum quoque clarificationis exponit, cùm subdit: *Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis,* ut omne quod dediſti ei, det eis vitam æternam, subaudi, ita esse verum omnibus manifesta. Quod quidē in parte iam impletum est. Manifestum enim iam est fidelibus Christum habere à patre potestatē omnis carnis, & fidelibus, qui ab hoc seculo migraverūt, iam dedit vitam æternam. In fine verò vniuersaliter omnibus erit manifestum, quādo Iudex apparbit omnium,

Psal.112.

Filius pa-
tre clari-
ficauit tri-
bus modis.

X 5 dans

HOMILIAE

*dans suis vitam æternam, & reprobis poenam, & tunc ple
nariè pater in filio, & filius clarificatus erit in patre. Pote
statem verò dicit Christus sibi à patre esse datam, quo
niam quæ erat ei, in quantum est Deus, natura, factum est
ei in quantum est homo, gratia. Vtilitatè exponit, cùm sub
iungit: *Hec est autem vita æterna, vt cognoscant te solum
Deum verum, & quem misisti Iesum Christum.* Vtilitatem
dico non suam, sed nostram. Ipse enim nō nostri, vt aliis
indiget, cui dicit Psalmista: *Deus meus es tu, quoniam bo
norum meorum non eges.* Non enim à nobis credi vel
cognosci voluit propter se, sed propter nos. Ipse quippè
cùm summè beatus esset, non indigebat à miseri cognos
sci, vel ad miseros accedere. Sed nos cùm miseri essemus,
indigebamus summaè beatum agnoscere, & ad eum acce
dere, alías non poteramus vitam æternam habere. *Quo
niam haec est, inquit, vita æterna, vt cognoscant te solum
Deum verum, & quem misisti Iesum Christum.* Porrò co
gnitio patris & filij cum sancto spiritu, duplex est. Prima
est in fide, altera in specie. Prima est in visu, altera in pa
tria. Prima est enigmatica, altera aperta. Vtraque tamen
suo modo potest vocari vita æterna, quoniam ad vitâ æte
râ dicit. Cognitio verò speciei dicitur vita æterna, quo
niam vitam æternam confert. Cognitio quippè & visio di
uinæ maiestatis & gloriae, omnem expellet ab electis mi
seriam, & omnem eis confert beatitudinem. Visio serenæ
& laetiæ aëris reddit hominem latum: Quid ergo mirum,
si diuinæ maiestatis incomparabilis iucunditas videnter
iucundum efficiat? Visio solaris luminis & caloris, homi
nes illuminat & calefacit. Et quid mirum si diuinæ splen
doris & charitatis immensitas, præsentes illuminet & in
flammet? Præsentia fragrantium aromatum quæq; pro
xima suauiter aromatizat: Quid mirum si diuinæ suauita
tis & fragrantiae ineffabilitas præsentes aromatiset & de
lecat? Musicorum instrumentorum melodia, homines
delectat audientes: Quid mirum si diuinæ consonantiae
harmonia ineffabilis præsentes alliciat & delectat? Mellis
& nectaris dulcedo gustantes delectat: quid mirum si di
uinæ bonitatis dulcedo admirabilis, gustantes pascat &
delectat? Gustate & videte, inquit Psalmista, quoniam
suavis*

Psal. 13.

*Cognitio
patris &
filii eu
spiritus an
ticipatio
duplex.*

Psal. 33.

RADVL. ARDENTII.

162

suavis est Dominus. Et si temporalia ista vilia & transitio
ria fratres charissimi, sic afficiunt, pascunt, & delectant:
quām incomparabiliter illa diuina iucunditas, ille splendor,
illa suauitas, illa dulcedo suos afficiet, pascet & delectabit
in æternum? Et quidem comparatio terrenorum ad æter
nitatē nulla est, sed nos vi possumus magnalia Dei potius
balbutimus quā eloquaquar. Quoniam nec oculus vidit,
Ez. 6.4.
nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ prepa
rauit Deus diligentibus e. Meritum exponit, cùm sub
dit: *Ego te clarificavi super terram: opus consummavi,*
quod dedisti mihi ut faciam. Christus quippè solus verè
meruit & mereri potuit. Ad hoc quippè quod aliquis
propriè mereri dicatur, duo concurrunt, videlicet vt sit
auctor operis sui, & vt p̄ se habeat maiorem, apud
quem mereatur. Nisi enim sit auctor operis sui, mereri
non potest, quia nemo pro alieno debet opere coronari,
nec damnari. Et nisi habeat p̄ se maiorem, mereri non
potest: quoniam nemo meretur si non est à quo præ
mium præstoletur. Hac ergo ratione homo vel angelus
mereri non potest, quoniam & si habeat p̄ se maiore
rem: tamen operis sui auctor esse non potest, quoniam
omnium bonorum, quæ ipse fecit, non est auctor, sed
tantum minister, quoniam Deus est qui operatur in no
bis & velle & perficere. Sed nec Deus pater vel spiritus
sanctus mereri potest, quoniam & si sit auctor operis sui,
tamen maiorem apud quem mereatur, non habet. Chris
tus quoque solus est, qui in quantum Deus est, auctor
operis sui esse potest. Et in quantum homo est, maiorem
apud quem mereatur, habet. Christus ergo solus me
ruit & mereri potuit. Dicūtur autem Sancti mereri, quo
niam & si non per se bona operantur, tamen Deo coope
rantur. Et ideo cùm solum suum opus coronet Deus in
nobis, dicuntur tamen pro meritis coronari: diuinam
gratiā non nisi propriè merita nostra vocantes. Cùm
aperte clamet Apostolus, quoniam non ex operibus iu
stitiae, que facimus nos, sed secundum suam misericor
diam saluos nos fecit. Et exponens ergo redemptor no
ster meritum suum: ait: *Ego te clarificavi super terram.*
*Non ait in terra, quoniam in illis qui per contemptū mudi
non*

Rom. 9.

*Conmoda
sancti de
cūtur me
reri.*

Tit. 3.

non in terra, sed super terram sunt, maximè Deus clarificatur, dum clarificat eos. Sed & ipsa opera, per quæ Deus clarificatur, non terrena, sed potius super terram sunt. Opus iniunctum consummaui, sed nō ex me, quoniam tu ipse es, qui illud mihi iniunxisti: ut illud sacerrem, mihi dedisti. In quo confunditur illorū superbio, qui opus suū ex libero arbitrio, & ex propriis viribus se duxisse ad effectum opinantur. Filius Dei dicit sibi datum esse à patre, ut saceret quod fecit: & tu vermis insolens dicis te ex te fecisse quod fecisti. Et nunc, inquit, clarifica me tu pater apud temetipsum: Ac si aperiret dicat: feci quod iniunxisti: reddo prēmū quod merui. Clarifica me apud temetipsum: me scilicet per resurrectionem glorificando, & ad dexterā tuam collocando. Claritate, inquit, quam habui ante quā mundus fieret, apud te: id est, claritatem, quam semper habui & habeo apud te, mē habere hominibus declarā. Manifestauī nomen tuum, nomen scilicet paternitatis tuæ.

Nām nōmē diuinitatis aliquibus notum fuerat, sed quod haberet filium sibi consubstantiale, notum non erat: Quibus? hominibus dediti mibi de mundo, id est, illis quos de massa prævaricationis segregatis, per fidem milii coniunxisti. Tui, inquit, erant electione, & mibi, eos dedisti, vocatione. Cūm filius possidet omnia eadē auctoritate cum patre, tamen in omnibus deferens patri, dicit patrem dediti sibi tanquam homini, vel etiam tanquam filio. Quoniam quemadmodum per natuitatem Deus ex Deo, ita est habens ex habente.

Sequitur pars secunda, in qua filius interpellat patrem pro suorum conseruatione. Primo eorum meritum ostendendo, postea per eis orando. Porro meritū eorum ostendit cūm subdit: Et sermonem meum seruauerunt. In quo demonstrat nobis fratres mei, quod si volumus eum interpellare pro nobis apud patrem, eius sermonem obseruemus: quoniam qui filii sermonem aspernantur, frustā eum apud patrem intercessorem prætolantur: quoniam sermo filij ex patre est. Vnde & subdit: Et non cognoverūt quia omnia que dedisti mibi, sunt abs te. In quo etiam illud intelligi datur, quoniam sicut mandata non obseruantur, nisi prius cognoscantur: ita nec perfectè possunt cognosci,

cognosci, nisi prius obseruantur. Obseruando quippe Euangeliū, meremur ut ad interiorē eius intelligentiam penetremus, & vt illud non ab homine, sed à Deo esse cognoscamus. Vnde Propheta: A mandatis tuis intellexi. Psalms.

Inde est quod qui negligunt Euangeliū, illud non intelligunt: Et propter simplicitatem Euangelici sermonis illud non esse à Deo, sed à simplicibus hominibus inuentū putant. Cæterū, ne discipuli blandirentur sibi, putantes se vel obseruationem, vel cognitionem diuini sermonis à se habuisse, addit: Quia verba quæ dedisti mibi, dedi eis, non solum in aure corporis, sed etiam in aure mentis. Sed etiam in hoc quod dicit non sua, sed patris verba eis dedisse: confundit illorum presumptionem, qui non de divina doctrina, sed de suo sensu presumunt populis annuntiare: Cūm dicat Dominus Prophetæ: Et tu annuntiabis eis ex me. Et ipsi, inquit, acceperint. Ac si dicat, & si omnino eis gratis datum est, tamē in hoc quod gratariter acceperunt & retinuerunt, meruerunt. Et cognoverunt, inquit, quia à te exiūt: vel per æternam natuitatem, vel per incarnationem. Et ne videtur iam percepsisse illam aperitam cognitionem, quæ erit in futuro, exponens, dicit: Et crediderunt verè quia tu me misisti, id est incarnari constitui. Postea orans pro discipulis suis ait: ego pro eis rogo, non pro mundo, videlicet pro conseruatione eorum. Et non tantū pro eis (vt post exponit) sed etiā pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me. In qua ratione fratres mei, etiam pro nobis orauit, si fidem & doctrinam Apostolorum sectamur. Non pro mundo, inquit, rogo, id est pro amatoribus mundi. Quid est Domine Iesu, quod dicas? Nōnne tu pro peruersis hominibus & pro inimicis nostris tu nos orare præcepisti? Nōnne tu pro peruersis hominibus & amatoribus mundi, id est pro illis qui te crucifixierunt, ne amitterent locum & genitrem, orasti dicens: Pater dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt? Vtique. Lue.23.

Sed pro illis quos in præsentia sua ab amore mundi ad amorē Dei nouerat conuertendos, rogauit. Sed nos fratres, pro quibuslibet peruersis rogamus, quia cūm cōuersti omnes possint, tamē qui sunt cōuertendi, vel qui non, ignoramus. Sed pro eis, inquit, quos dedisti mibi, id est, quos

HOMILIAE

quos ab amore mundi segregans, meos per fidem & charitatem fecisti. Et tuum est Pater mihi, exaudire me pro eis orantem, quia tu si sunt, non solum possessione, quemadmodum dicitur: Quia Domini est terra & plenitudo eius, nec solum ministerio, quemadmodum dicitur: quia tribus Legi Domini es, sed etiam tui proprii æternæ prædestinatio, electione, & dilectione. Et ne viderentur illi iam non esse patris, ideo quia dati à Patre ipsi Filio subdit: *Et mea omnia tua sunt, & tua mea sunt.* Nec mirum, si in dominatione & possessione unum sunt, qui voluntate maiestatis & substantia vnum sunt. In quo nobis demonstratur carnales quoque fratres, patres & filios, sicut sanguine, ita amore & possessione vnu esse debere Patremque abundanter, Filio mendicante: vel filium abundantem, patre mendicante pariter condemnari. *Et clarificatus sum, inquit, in eis,* id est in eis quos dedisti mihi, quos fide & operibus atque vita clarificauit, clarificatus sum. Clarifica quoque, & nos, quesumus Domine Iesu Christe, ut & tu in nobis sanctificeris. Sanctifica seruos tuos, ut in eis clarus Dominus appareas. *Et iuu, inquit, ego non sum in mundo.* Quare? quoniam per passionem, resurrectionem, & ascensionem ad te venio. *Et hi, inquit, in mundo sunt,* id est in mundanis tribulationibus sunt diutius permanenti, quia ad Euangelium prædicandum necessarij sunt. *Et ideo pro eorum conservatione ego te rogo.* Roga quoque Patrem Domine Iesu Christe, pro nobis, qui adhuc in hoc nostro mundo sumus, qui hic à malignis spiritibus infestamur, à propriis concupiscentiis superamur, à mundanis tribulationibus quaquamur: iamque periclitantes clamamus ad te, qui iam in hoc mundo nō es, qui iam ad dexteram Patris coequalis residens, qui spiritus, carnem, tempestatesque in manu habes, te adiutorē semper invocamus, ad te sine semper oculi nostri ne pereamus: spiritibus impetu, carnem frena, tempestates seda, ad te nos gubernā, ut semper te videre & benedicere mereamur vnam Deum cum Patre & Spiritu sancto per omnia seculorum. Amen.

IN

RADVL. ARDETNI.

164

IN ASCENSIONE DOMINI.

Primum quidem sermonem feci de omnibus (ò Theophile) quae cœpit Iesus facere & docere, usque in diem ^{18.6.} qua præcipiens Apostolis per Spiritum sanctum, quos elegit, assumptus est, &c. Euangelicam & Apostolicam historiam fratres charissimi, scripsit Lucas Euangeliſta, rogatus Theophilii viri religiosi. Vnde transiens de una ad alteram primò transitu vntur, in quo dicta dicentis continuat: secundò, prædicta breuite epilogat: tertio, ab Ascensione Domini Apostolus historiam inchoat. Utens igitur Primus transitu ait: *Primum quidem sermonem feci de omnibus, ô Theophile.* Vocat autem primum sermonem Euangelium. Primum: & quantū ad ordinem scribendi, & quantum ad dignitatem. Præcellit quippe Euangeliū dignitate sue materię, omnibus scripturis tam veteribus quam novis. Sermo autem dicitur à sero seris, Euangelium autem dicitur sermo, quoniam seritur in cordibus fidelium. Vnde & iuxta Euangelicam parabolam Verbum Dei semen bonum dicitur: quod cum cadit in bonam terram, facit fructum, aliud quidem tricesimum, aliud sexagesimum, aliud centesimum. Vtinam fratres charissimi, Christus seminet hodie semē Euangeliū sui in corda vestra per os nostrum, & faciat illud fructificare in vobis fructum centuplum, qui solus potest: Quoniam neque qui plantat, neque qui rigat aliiquid est: sed qui incrementum dat Deus. De qua vero materia fecit sermonem, ostendit cum subdit: *De omnibus quae cœpit Iesus facere & docere.* De operibus enim & doctrina Christi totū Euangelium contextū est. Omnis enim Christi operatio & eruditio, anime Christianæ est operibus & informatio. Quando enim Christus ratabat, instruebat operando. Et quando non operabatur, instruebat & docebat. Ordo quoque congruus est. Primo enim cœpit facere, & postea docere. Et quod prius ostenderat exemplo, post ostendebat verbo. Dans exemplum discipulis & prædictatoribus suis, eundem ordinem observandi. In quo mea, & mei similiū cōfunditur præsumptio, qui multa vobis prædico, quæ tamen non facio. Sed vtinam fratres, per vestras orationes ipsa cōfusio generet in me pudorem, pudor correctionem, correctionem emendationem;

1. Cor. 3.

*Facere &
docere.*

*tionem, ut quod prius non feci, saltem postquam prædicauerim, facere incipiam. Et quid est fratres quod ait Euās gelista. Quare facit sermonem de omnibus que cœpit lectio suis facere & docere. Et quis hoc possit, præsertim cum dicit Ioannes Euangelista, quod si opera Christi per singula scribantur, non arbitror mundum capere qui scribendi sunt libros. Sed puto fratres, quia cum ait omnibus, non ad singula generum, sed ad genera singulorum referendum est. Etsi enim nō de omnibus omnia saltem de omnibus aliqua scribere potuit. Scripsit quippe de operibus, de prædicationibus, de itineribus, de passionibus Christi, & de ceteris quæ necessaria erant humanæ saluti. In quo terminauerit primum sermonem, ostendit cum dicit: *Vtque in diem qua præcipiens Apostolis. Et quid præcipiens?* Quod Apostoli post eius ascensionem facere deberent. Quod verò ait: *per Spiritum sanctum: ad vitrumque, sive Apostolorum electionem, sive ad eius ascensionem referri potest. Vtraque enim per Spiritum sanctum impleta est.**

Sequitur pars secunda, in qua Lucas prædicta recapitulat, dicens: *Quibus & præbuit seipsum viuon.* Qui sunt illi? Illi soli quos elegit. Nam alii non fuerunt digni, quibus Dominus se rediuiuum exhiberet: Præbuit autem seipsum rediuiuum diuina potestate, quam cum Patre & Spiritu sancto haber communem. Iuxta quod ipse prædictaverat: Potestate habeo ponendi animam meam, & iterum sumendi eam: Qua potestate omnes defunctos exhibebit rediuiuos, post passionem suam propriam, & omnibus aliis dissimilem. Ipse enim solus nostra peccata, non sicut super lignum. *Per dies quadraginta apparetis eis.* Quare fratres charissimi, Christus non statim post resurrectionem, sed post multos dies ascendere voluit in cœlum? Ut per frequentem apparitionem, fidem resurrectio nis in Apostolis confirmaret. Et quare post quadraginta dies? Ut discipulos, quos per quadraginta horas mortuus recessit, per totidem dies rediuiuas laetificaret, iuxta quod eis promiserat, quod tristitia eorum verteretur in gaudium. Simil etiam ut per Sacramentum quadraginta, qui ex decē per quatuor multiplicatus perficitur, impletionem decalogi per Euāgeliū in eis se perfecturum signi-

*Ioan. vii.**Ioan. x.**1. Pet. 3.**Jean. 16.*

significaret. Apparuit autem in multis argumentis. Argumentum est ratio rei dubiæ faciens fidem. In multis vero argumentis apparuit, quoniam multis probationibus fidem suæ resurrectionis in eis confirmauit. In hoc videlicet quod se obtulit ad videndum, ad audiendum, ad contrectandū: quod iuit & regit inter eos, quod loquutus est, quod comedit & bibit. Vnde Ioannes & audacter & aperte loquitur. Quod fuit, inquit, ab initio: quod vidimus & audi uimus, & manus nostræ contrectauerunt. Et quæ fratres, mei, quæ resurrectionis ambiguitas post tanta probatio num argumenta in cordibus discipulorum potuit remanere? Ad hoc etiam facit quod subditur: *Et loquens de regno Dei.* Sicut enim semper ante passionem suam de regno Dei loqui consuerat: ita & post semper de eodem loquebatur. Vnde & in similibus verbis, similique bendedictione & fractione panis à duobus discipulis in Emmaus agnitus est. In quo omnibus, & præcepit illis qui in Ecclesia locum eius tenent, exemplum relinquunt, ut nunquam de vanis, nunquam de otiosis, nociuisq; sermonibus, sed semper de regno Dei, & de his quæ ad illud spectant, loquantur.

Sequitur pars tertia, in qua historiam dominicæ Ascensionis largius prosequitur, subdens: *Et conuescens præcepit eis, &c.* Pensamus fratres quantæ dulcedinis fuit hoc hodiernum & extremum conuiuum. Fuit quippe conuiuum charitatis, conuiuum gaudij, conuiuum eruditio nis. Sicut enim aliquis paterfamilias peregrè profecturus, exterritum conuiuum suis amicis & familiaribus conuocatis, cum eis carius celebrat, & quomodo res suas ordina re debeant, eis mandat. Ita summus Dominus dulcius & tenerius exterritum conuiuum cum suis celebravit, & quid agere deberet eis præcepit. Vnde & subditur: *Præcepit eis ab Hierosolymis ne discederet, nec à loco, nec à significato discederet, scilicet à communitate & communione, ne discederet à visione & desiderio pacis: sed expectarent promissionem Patris:* Quæ vtique promissio & mea est: quia eam audistis, inquit, *per os meum.* In quo monemur & nos fratres ne à communione Ecclesie recedamus & pacis, si Spiritus sancti gratia in nos aduenire desideramus.

*Lxx. 24.**Ad omnia-
tionem Ec-
clesie novae
receden-
tium.*

X. In

In diuisis enim & in inquietis cordibus non potest habi-
care Spiritus sanctus. Quas autem gratias per Spiritum san-
ctum erant accepturi, subsequeenter ostendit, emundatio-
nis scilicet virtutem, & testificandi audaciam. Et de emun-
datione ostēdit, cūm subdit: *Quia Ioānes baptizauit aqua,*
subaudis sola. Vos autem non post multos dies bapti-
zabimini Spiritu sancto, peccata scilicet vestra à vobis
emundante, & ignorantiane vestrā illumināte. Quia verō
quidā Iudæi audierant eum loqui de regno Dei, & de im-
*pletione promissionis Patris: Interrogant eum, si in tem-
pore hoc restitutus esset regnum Israēl, temporale, s. &*
mundanum, quod adhuc expectat̄ Iudæi venturum: non
memores, quia Dominus respōderat Pilato, regnū suum
non esse de hoc mūdo. Quorum simplicitatem Dominus
redarguit dicens: Non est vestrum nosse tempora, &c. scilicet
*ventura: Vel momenti, id est, venturas rerum muta-
tiones: Quae pater posuit in sua potestate. In quo illos ma-
nifestè damnat, qui tempora, & eventus futuros per au-
guria, & fortilegia, atq; diuinationes inquirūt. Hoc enim*
*facinus est magnum, & tam in veteri quam in novo testa-
mento prohibitū. Et qui hoc faciunt, duplex damnum in-
currūt, & hic deceptionē, & in futuro damnationē. Dein-
de secundam gratiam, quam Spiritus sanctus erat eis col-
laturus ostendit cūm subdit: Sed accipietis virtutem Spi-
ritus sancti, ad duplēcē scilicet vsum, ad vestri sanctifica-
tionem & ad signorum, miraculorumque ostensionem.*
Tertiam quoque gratiam subiungit cūm dicit: Et eritis
*michi testes, bene vivendo, audacter nomen meum prædi-
cando, mirabiliter operando, fortiter pro me moriendo.*
In omni Iudea & Samaria, & usque ad extrellum terræ.
*Quasi-diceret: Salutem quam operatus sum in medio ter-
ræ, prædicabitis primò domesticis, deinde vicinis, postea
remotis & extremis. Vtinā fratres mei, & in nos spiritus*
*sanc̄tus descendens, dat nobis & peccatorum emundatio-
nem, & virtutum sanctificationem, & prædicandi fortitudinem & audaciam: vt abiecta terrena cupiditate & for-
titudine, verbum Dei coram Regibus & tyrannis & ini-
quis constanter prædicemus. Et cūm hoc dixisset, subau-
di, & eduxisset eos in montem Oliueti. Ob hoc quippē*
fratres,

fratres, hodie solennis processio rectē sit ad memoriam illius processionis, quam hodie redemptor noster in mō. tem Oliueti fecit: Qui discipulis suis chara pacis oscula re- linquens, & eis benedicens: *Videntibus illis eleuatus est, vt*
*visam eius ascensionem testificari possent. Sed à quo eleua-
tus est? Nunquid fratres mei Dominus tanquam impotens,
auxilio indigebat alieno, quo eleuaretur, sicut Enoch, qui
legitur translatus: Et sicut Helias, qui legitur curru trahili
portatus? minimē. Illi enim tanquam puri homines, nec
etiam per coelum aëreum in paradisum terrenam, per se
transire poterant. Sed redemptor noster tanquam verus
Deus, se in coelum empireum, sua eleuauit potentia. Eleuatus
est igitur ipse homo, à se Deo. Et nubes suscepit eum
ab oculis eorum. Porrò haec nubes tulit ei non adiutoriū,
sed ministerium. Elementa quippe suo creatori famulan-
tur. Marmor montis unde Dominus ascendit, seruat vis-
que hodie vestigia pedum eius tanquam ceræ impressa.
Quod ut pavimentum, ferrum non sinit sibi apponi, sed
repellit. Nubes, id est, nūr condensatus, tanquam baillus
eum suscepit. Cœli cœlorum tanquam Dominum cum
suscepérunt. Rationalia animalia, id est, Angeli &
homines, visam sui Domini ascensionem testificantur,
pariter & admirantur: Vnde & subditur. *Cunīque intue-
rentur in coelum eūtem illum, &c.* Quæcaūa fratres
mei extitit; quod discipuli tam attenē Dominum con-
templabantur ascendentē? Multiplex: Amor, tristitia,
gaudium, admiratio, desiderium, spes. Amor, quia quan-
tum possumus amata concupiscimus. Sicut enim amicū
amicum transferant, quamdiu possunt, dēspecula
prospiciunt: & quando amicum videre non possunt, pro-
spiciunt nauem. Ita discipuli amantissimum Dominum
ascendentē contemplati sunt, quamdiu potuerunt. Ec-
quando ipsum iam non poterant contemplari, contem-
plabantur nubem: Et quando nec iam nubem poterant
contemplari, contemplabantur viam. Tristitia, quoniam
de eius corporali recessu, quem adeo diligebant, non po-
terant non contristari. Gaudium, quoniam de glorifica-
tione & exaltatione eius, quem adeo diligebant, ineffa-
biliter gaudebant. Admiratio, quoniam supra modum*

admirabantur humana naturam primò sic humillimam, modò super omnes cœlos sic sublimatā. Desiderū, quoniam desiderabant eū toto affectu subsequi, & si corpore in terra retinebantur, tamen cum mente in cœlum sequerentur, & cum eo in cœlo simul habitabāt. Spes, quoniā sperabant quo suum & summum caput præsponderat, se inferiora membra consensuros. Et dum hæc fiunt: *Ecce duo viri, id est, angeli in specie virotum.* Duo, vt in ore duorum vel trium testium staret omne verbum. Astiterunt, vt se comministros ostenderent, *Iuxta illos, vt vide-* licet homines per ascensionem Christi iam sibi adæquatos & appropriatos, demonstarent. Vnde & de cætero se ab hominibus nō permittunt adorari, qui & dixerunt: *Viri Galilei, quid statis aspicientes in cœlum?* quasi stupidi & per excessum in cœlum rapti viri autem vocantur, sioniam virtutibus viriles erant. Galilei dicuntur, quoniam spe & desiderio ad cœlum transmigrabant. Stantes vero erant. Quoniam ad sequendum Dominum suum te iam parati erant: *Quid statis aspicientes in cœlum?* Hæc interrogatio non est inquirientis vel increpati, sed potius erudiantis, hoc est quod sequitur. *Hic Iesus qui assumptus est à vobis in cœlum.* Quasi dicat, non expectatis nūc eum redditum vel nunquam. Veniet cum non in præsentia rum, sed in fine ad iudicium. Veniet autem sic, quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum, id est, ita aperiè, ita gloriösè, ita cum nubibus, ita cum ministerio angelorum, ita vobis dulcis & latus. Quem vt nos quoque cum ipsis lati & securi videre mereamur: simus interim sicut & ipsi viri spiritualibus virtutibus, simus Galilai, spe & desiderio ad cœlestia transmigrantes, simus stantes & parati ad eum sequendum. Simus quoque aspicientes in cœlum plus oculis mentis quam corporis, terrena omnia despicientes, omnem sororem euitantes, mente tota iam cum Christo in cœlestibus habitates. Appropriemus quāsumus possimus mente ad eum, vita & desiderio atq; operibus: Vt tandem lati ad eum contendamus ipso duce, qui hodierna die ascendens in cœlum, sedet ad dexteram Patris, cum eo & Spiritu sancto viuens & regnans in æternum. Amen.

IN

Nouisimè recumbentibus undecim discipulis, apparuit illis Iesus. Historiam Dominicæ Ascensionis, fratres charissimi, quæ die celebrata est hodierna, exponit in prælibata lectione Marcus Euangelista. Distinguitur autem lectio ista capitulis sex. Primo Dominus appetit discipulis suis: Secundò eos increpat: Tertiò eos instruit: Quartò opem promittit: Quintò in cœlum ascendit: Sextò, ostenduntur discipuli Domino páruiſſe, ipso cooperante. Describit igitur primùm Euangelista Dominum ap̄paruisse, cùm dicit: *Noisimè recumbentibus, &c.* Porro nouissimè, id est, quadraginta dierum, nouissimo die, id est hodierno, Dominus aparuit undecim discipulis suis recumbentibus cum beata virgine, cæterisque simul cùm eis conuersantibus. Nec solum eis apparuit, sed etiam teste alio Euangelista, cùm eis manducat. Sed quarē frātres mei, Dominus mox in cœlum ascensurus, cùm nō indigeret, manducavit? Ob tres causas. Vt per comedionem veritatem carnis suæ, quam in cœlo sublimatus erat, demonstraret. Vt mox recessurus dilectis suis desideratam suæ præsentia copiam, in extremo largius exhiberet, vt charitatis dulcedinisque suæ memoriam in suorum pectoribus per extremitatē familiaritatē conuiuij arctius infigeret. Pensemus ergo fratres, quantæ pietas, quantæque dulcedinis fuerit istud extremū coniuuium hodiernum. Quemadmodum namque aliquis paternæ militiæ peregrinè profecturus, suisque vale facturus, suos amicos & familiares conuocat: cum eis extremum coniuuium celebrat, eis maiorem in fine dilectionem demonstrat, cum de rebus suis ordinat. Ita facit hodie Dominus & redemptor noster in cœlum ascensurus cum chara matre, charisque discipulis suis extremum coniuuium celebrauit, eis maiorem in fine dilectionem exhibuit. Quid post a censionem suā agere deberent, præcepit, vt sequentia demonstrant.

Sequitur pars secunda, cùm subditur: *Exprobavit illis incredulitatem illorum & duritiam cordis:* Quia his quā viderant eum resurrexisse à mortuis, non crediderant. Exprobare est vitiū alicui improperare. Porro improperat re quida quidam

Mar. 10.

Luc. 14.
Quare Chri-
stus in cœ-
lum a cen-
suras man-
ducavit.

quidam palam alicui, quem non diligunt, vitium suum, causa odij & diffamationis, quod non bonum, imò maximum malum est. Ceterum qui Domini vult exemplum sequi, exprobret peccatori vitium suum familiariter, sola charitatis, correctionisque causa. Exprobatio namque palam facta, quoniam non ex fonte charitatis, sed odij videtur manare, peccatorem non emenda selet, sed potius provocare. Sed exprobatio seorsum facta, quia de bono zelo procedere videtur, peccatore nobis amicat & emendat. Sanè non omnis qui aliqui non credit, incredulus est: sed ille vero nomine incredulus dici potest, qui non credit quod credere debet, præsertim cum sufficiens testimonium habeat, cui iure fidem debeat adhibere.

Quales fuere quidam discipolorum, qui Dominum verè resurrexisse non credebat, licet alii discipuli, qui Dominium iam rediujum viderant, trectauerant, & cum eis mandacauerant & biberant, eis Dominicę resurrectionis sufficiens testimonium ferrent. Tales quoque sunt usque hodie miseri Iudei, qui nec propter suorum Prophetarum, nec propter Apostolorum & Euangelistarum, nec propter signorum, miraculorumque testimonia, Dominicam credere volunt resurrectionem. Nascitur autem talis incredulitas ex cordis duritia, quod nulli credere vult nisi sibi, putans omnes præter se aut deceptos aut falsos esse. Sed fratres mei, sicut illa credulitas est cuilibet credere: ita praua incredulitas est nulli credere. Vnde Ioannes, Nolite, inquit, omni spiritui credere, sed probate spiritus an ex Deo sint, quasi diceret: Postquam probaueritis quod spiritus ex Deo sint, eis fidem adhibebete. Sed fratres mei, quare Dominus electos discipulos suos permisit de sua resurrectione tamdiu dubitare? Non haec frustra, sed prouida & utili nobis haec permisit dispensatione. Plus nobis quippe profuerunt illi qui tardè & vix crediderunt, quam illi qui statim crediderunt. Creduli nempè facile credunt, etiam rei nondum probatae. Increduli verè econtra, rei multis modis probatae vix credere volunt. Quis ergo non credit, quod etiam increduli non credere non potuerunt? Quis non credit quod Thomas incredulus, visu proprio, & atrectatu manus diligenti credere compulsus

*Incredulitas nascitur ex cordis duritia.
z. Ioan. 4.
Quare dominus electos discipulos permisit de sua resurrectione dubitare.
Creduli.
Increduli.*

Ab. ec.
pulsus est? Quis non credat, quod Paulus incredulus & fidei perseguitor, à Domino sibi loquente prostratus, exexcatus, & post ab eodem reilluminatus credere coactus est? Credamus ergo fratres, absque dubitatione, quod etiam increduli crediderunt, & agamus Deo gratias, qui ideo discipulos suos dubitare voluit, ne nos dubitaremus: ideo eos ad tempus incredulos esse voluit, ne nos increduli essemus.

Sequitur pars tertia, in qua Dominus discipulos suos, quid post ascensionem suam agere debeant, instruit, dicens: *Ite in orbem uniuersum, & predicate Euangelium omni creature, &c.* Discipuli prius à Domino electi & edicti, post ad prædicandum missi sunt. In quo confunduntur illi, qui antequam doceantur, docere & prædicare præsumunt, antequam sint discipuli, sunt magistri.

Rer. eccl.
Confunduntur quoque & illi, qui nec vocati, nec missi, sua auctoritate magistrare & prædicare præsumunt, non attendentes quod ait Apostolus: *Quomodo prædicabunt, nisi mitantur?* *Ite, inquit, in orbem uniuersum.*

Ecce fratres, quām magnus ager, quām paucis colonis traditur ad colendum. Et revera Dominus alibi dicit: *Messis quidem multa, operari autem pauci.* Propterè prohibetur eis, ne aliquid ferant in via, & ne aliquem salutent: ut videlicet expeditè & sine cunctatione proficiantur, & iniuncta prædicationis officium festinanter prosecuantur. Sed & in hoc nobis sequacibus prædictoribus proponitur exemplum, ne nos oneribus seculariū, negotiorum oneremus: ne fabulationibus & vaniloquii tempus consumamus, sed expeditè & festinanter officio prædicationis insiliamus. *Predicate, inquit, Euangelium,* nouam doctrinam. In quo confunduntur illi, qui omissa Euangelica doctrina, exse & aliena noua præsumunt populus prædicare: cum dicat Dominus per Prophetam: *Annuntiabis eis ex me. Omni creature, id est, homini, propter quē omnis creatura facta est, in quo omnis creatura per naturarū participationē cōtentā est. Habet enim esse cum lapidibus, vivere cum arboribus, sentire cum pīculibus, discernere cum Angelis.* Itaque fratres, quoniam propter excellentiā omnis creatura vocamur: *Dominum*

Litterae.

Ephes.

Ita que fratres, quoniam propter excellentiā omnis creatura vocamur: Dominum

Y 4 quod

¶ CL. 43.

quod ex natura super creauras habemus moribus vendicemus, dominemur rebus temporalibus per rectū vsum, rectamque dispensationem: non subdamus nos turpiter illis, vt quidam faciunt, per cupiditatem & avaritiam: de cuiusmodi scriptum est: Homo cūm in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus & similis factus est illis. Quam autem acquiescentes prædicationi utilitatem consequantur, ostenditur cūm subiungitur: *Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit.* At dicit aliquis: Ego credo & baptizatus sum, ergo saluus ero. Verum frater, dicens: si tenes pactum quod in baptismō pe pigisti. In baptismō quippē promisisti te abrenuntiaturum diabolo, pompis, & operibus eius. Si autem ad opera diaboli relapsus es, pactum fregisti, & fides & baptismus tibi inutilis factus est. Scriptum est enim: Qui baptizatur à mortuo, & iterum tangit illum, quid prodest ei lauatio eius? Fides quoq; restat Iacobo, sine operibus mortua est, Paulus etiam de creditibus & opera fidei non facientibus, ait: Confitentur verbis se nosse Deum, factis autē neugant. Itaque fratres mei, si verē creditis, & pactum baptismi inuolatū tenetis, proculdubio salu eritis. Si autē baptismi, fideique pactum rupistis, festinate fratres, festinate per lachrymas poenitētię illud quantocius renouare, quoniam diuina misericordia, nec etiam illis salutem denegabit, qui post lapsum per veram pénitentiam resurgunt. Quid verò non acquiescentes prædicationi consequatur, ostenditur, cūm subditur: *Qui verò non crediderit, condemnabitur.* Non autem ait, qui non crediderit, nec baptizatus fuerit. Quoniam sine fide, nec baptismus, nec opera prosunt. Tria ergo fratres mei, sunt ad habendum, nobis adultis necessaria, fides, baptismus, & opera. Quorum vnum sine reliquis nihil potest valere nobis.

Eccl. 34.

Jacob. 2.

Tit. 1.

¶

¶ CL. 45.

Sequitur pars quarta, in qua Dominus promittit prædicationem discipulorum se per signa confirmaturum, dicens: *Signa autem eos qui crediderint, hæc sequentur: In nomine meo dæmonia eiūcēnt, ab obfessis scilicet corporibus. Linguis loquentur nouis, id est, variis, & inauditis; de quibus in actibus Apostolorum legimus: Nōnne omnes istū qui loquuntur Galilæi sunt?* Et quomodo nos audi-

audiimus vñusquisque linguam suā in qua nati sumus? Parthi & Medi, &c. Serpentes tollent. Sicut legimus de beato Hilario, quod eo viro serpentes in fugam conuersi sunt, non tolerantes eius aspectum. *Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit.* Sicut legimus de B. Ioanne Euangelista, qui venenum quo alij extincti erant, bibit: & non solū illæsus mansit, sed etiam extictos suscitauit. *Super ægras manus imponent, & bene habebunt.* Sicut legimus de B. Petro, qui non solū tactu, sed etiam umbra sua infirmos sanauit. Sed nunquid fratres mei, nos qui nūc hæc signa nō facimus fideles non sumus? aut si fideles sumus, quare hæc signa non facimus? Quoniam signa & prodigia propter incredulos data sunt, vt per ea ad fidem adducantur. Teste Doctore gentium, quoniam linguae datae sunt in signum non fidelibus, sed infidelibus. Quoniam igitur in primitiva Ecclesia necessaria erant miracula, opera batur Dominus multa miracula, etiam per quosdam solo nomine Christianos. Quibus in fine dicētibus: Nōnne in nomine tuo dæmonia eiūcēmus, multasque virtutes fecimus? dicturus est Dominus, nescio vos. Nunc verò quoniam fides per vniuersum mundum excreuit, quoniam signa inter fideles non sunt necessaria, multi sunt, qui corā Deo interioribus coruscant virtutibus, & tamen exterius miracula non operantur. Plantas quippē nouellas irrigamus, eisque adultis cessamus. Sic nouellā Ecclesiā miracula nutrierūt, ea confirmata cessauerunt. Ceterū fratres, licet exteriora signa nunc non operemur, tamen opitulāte Deo, spirituales virtutes, quæ hīc nō tantā habēt gloriam, & ideo maioris sunt meriti, possimus operari. In nomine quippē Christi spiritualiter dæmonia eiūcēmus, si orationibus, correctionibus, atq; exhortationibus, peccatorē à domino diaboli & peccati liberamus, & Deo sacrificamus. Linguis loquimur nouis, si vetustate mendacij, detractionis, adulationalis, vaniloquij, ceterorūq; vitiorū exuta, nouis & puris laudib⁹, Deū laudamus, & sanctis, nouisq; sermonib⁹ impios corripimus & docemus. Serpentes tollimus, si quantū possimus, malitiā serpentinā à cordib⁹ maliōsorū, increpationibus, minis, & promissis, eliminamus: vel certè ne noceat aliis, repulsamus. Mortiferū bibimus,

D. Hile
rius.
D. Ioānes.

In primiti-
ua ecclesia
necessaria
erant mi-
racula.

HOMILIAE

& nobis non nocet, cùm audientes detractionem & ma-
litiam, nequaquam acquiescimus, sed potius repellimus
& increpamus. Super ægros manus imponimus, & bene
habent, cū nobis super infirmos animos & dolentes, ma-
nus consilij & auxilij adhibentibus, conualescunt & coa-
fiantur. Huiusmodi virtutes, fratres charissimi, amule-
mur, & habere cupiamus, quæ sanctitatem efficiunt potius
quam exteriora miracula, quæ sanctitatem non efficiunt,
sed tantum ostendunt. Ioannes quippe Baptista, quo ma-
ior, teste Domino, de muliere non surrexit, testantibus Iu-
dæs, nullum signum fecit, qui tamen nulla virtute caruit.

Sequitur pars quinta, cùm subiungitur: *Et Dominus quidem Iesu postquam loquutus est eis: subaudis, & eos eduxit in montem Oliueti, eisque osculum pacis & benes dictione deit.* *Afflupptus est in cœlum, non auxilio alieno (vt Enoch & Elias) sed ipse homo à se Deo assumptus est. Nec in cœlo tantum aëro, vt Enoch & Elias, sed potius in cœlum, immo super cœlos, super Cherubin & Seraphin, superque omnem creaturam. Vnde Propheta: Psal lite, inquit, Domino qui ascendit super cœlos cœlorum ad Orientem. Super enim cœlos cœlorū Dominus ascendit, qui omnem altitudinem sibi subiecit. Ad Orientē vero ascendit, qui ad illam aeternam & inaccessibilem lucē, de qua omne lumen oritur, hodie corporaliter venit. *Et sedet, inquit, à dextris Dei.* Sedere fratres mei, quiescentis, regnantis, & iudicantis est. Bene ergo Redemptor noster post passionem, ascensionemque suam sedere describitur: quoniam post laborem requiescit, post prælium regnat: postquā iudicatus est, iudicat. In quo fratres, nobis exemplum proponit, quoniam si hic ad imitationē Redemptoris nostri laboramus & patimur, cum eo requiescamus, si ad imitationem eius cōtra diabolum pugnamus, cum eo regnabimus: si ad imitationem eius hic iudicamur, cum eo iudicabimus. Vnde ipse ait: Qui mihi ministrat, me sequatur, & vbi sum ego, illuc & minister meus erit. Simus ergo fratres, participes laboris, si volumus esse participes honoris. Simus confortes poenit., si volumus esse confortes gloriae. Sed quare fratres, Stephanus post ascensionem videt filium hominis stantē à Dextris Dei? Quoniam*

Matt. 22.

Psal. 67.

Lxx. 12.

Act. 7.

RADVL. ARDENTI.

170

niam Stephanus erat in certamine pro nomine eius, & ideo videt eum stantem tanquā paratum sibi adiutorem. Nos quoq; fratres mei, si pro eius nomine certauerimus quamuis ipse iam regnans sedeat: sentiemus tamen eum stantem, id est paratum nobis ferre opem. Rursus quare describitur Dominus noster Iesus Christus sedere à dextris Dei, cùm Deus pater nec dextram habeat, nec sinistram? Sed nomine dextræ, æternæ beatitudinis gloria figuratur. Vnde Dominus dicit se oves in iudicio ad dextram constituturum. Itaque Redemptor noster à dextris Dei dicetur sedere, quoniam regnat in patris gloria & maiestate. Per sessionem quoque dextræ, æqualitatem solennius intelligere. Illum enim quem ad dextram nostram sedere facimus, quasi honore nobis adæquamus. Christus ergo rectè dicitur ad dextram Patris sedere, quoniam cum eo regnat in gloria & maiestatis æqualitate. Ut ergo nos habatur Psalmista: Psallamus Domino qui ascendit super cœlos cœlorum ad Orientem. Psallamus, inquam, Domino, non mundo, non vanitati seculari, quorum gaudium versetur in morib; sed Domino, qui sicut nō sibi, sed nobis natus & passus est, ita & nobis resurrexit, & nobis super cœlos ascendit. Gaudemus fratres, quoniam natura nostra, cui dictum erat. Terra es, & in terram reuerteris: hodie super omnem cœlorum altitudinem est exaltata, & ad dexteram Dei patris collocata. Gaudemus, inquam, quoniam qui in cœlo iudex sedet, naturæ particeps, non sterque adiutorius est. Gaudemus quoniam Angeli, iam nō vt olim, nos homines aspernātur, sed potius venerantur, quorum naturæ super se sublimatae, famulantur. Gaudemus quoniam aditum regni celestis Christus nobis reseruit: quem si verè dilexerimus, proculdubio quod ipse nos præcessit, perueniemus.

Sequitur pars sexta, in qua discipuli describuntur Dominus non paruisse, cùm subiungitur: *Illi autem profecti prædicta seruerunt ubique. Quoniam vt prædictū erat de eis: In omnē terrā exiuit sonus eorū, & in fines orbis terræ verba eorū.* Sed nunquid fratres, hoc ex se potuerunt? Audi sequentia: *Domino cooperante, & sermonem confirmante, sequentibus signis. Dominus quippe, qui discipulis ire & prædicare iussit;*

Psal. 67.

Gen. 2.

Psal. 13.

HOMILIAE

Iacob. 3. iussit, ipse eis & velle & facere dedit. Ipse eis prædicatibus verbum ministravit, ipse prædicationem eorum, virtutibus & miraculis confirmavit. Ipse animos auditorum præparauit, & ad credendum inclinavit. Iuxta quod ipse dixerat eis: Sine me nihil potestis facere. Quod planè contra illos est, qui quod acutè sapiunt, quod persuasibiliter perorat, quod fortiter agunt, naturali ingenio & eloquentia, viris busque propriis potius quam Deo ascribunt, quasi dicere: Lingua nostra magnificabimus, labia nostra à nobis sunt, quis noster Dominus est? Cùm è contrario clamet Paulus: Non est volentis velle, neque curreris currere, sed misericordis Dei. Ipse quippe primo bonam voluntatem operatur in nobis sine nobis: postea bonum opus cooperatur nobiscum, quod per misericordiam suam remunerabit in nobis, ac si ex nobis solis processisset. Utinam fratres mei, ipse qui misit me hodie ad prædicandum vobis, cooperetur tecum, dans sermonem rectum & bene sonantem in os meum. Dans & vobis cor docile ad intelligentium: Confirmetque sermonem meum, ut quod predicauit vobis, & in me confirmetur moribus & factis, & in vobis signis compunctionis & emendationis, quatenus ad illa gaudia sempiterna cōscendere mereamur, quo ascendit hodierna die Dominus noster Iesus Christus, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat per omnia seculorum secula, Amen.

DOMINICA I. POST ASCENS.

¶ Pet. 4. **E**stote prudentes, & vigilate in orationibus, &c. Hac in lectio frates charissimi, intendit Apostolus Petrus nos instruere in moribus. Hortatur quippe nos ad quinque, ad prudentiam, ad orationem, ad charitatem, ad opera misericordiae, ad referendum semper ad Dominum quocunque facimus bonum. Hortans igitur primo nos ad prudentiam, ait: Estote prudentes. Prudentia enim omnium virtutum dux & preua est. Sicut nāque aliquis sine luce errat & non pergit, ita sine sapientia quilibet errare, nec recte pergere potest. Vnde & in lege præcipitur, ut nullum sacrificium sine sale sapientia offeratur. Est autem prudenteria virtus, vnamquamque rem verissima estimatione pensans. Huius tres sunt partes. Prima nō solū intet bonū